- 1 -

令和２年５月２７日

上田市立第四中学校保護者様

生徒の皆さん 上田市立第四中学校長 宮澤好一

生徒の安心・安全を守るための対応について
～学校活動再開にあたり～

保護者の皆様におかれましては、日頃より学校での教育活動に深いご理解と、ご協力を賜り、誠にありがとうござ

います。新型コロナウイルス感染症拡大防止のための臨時休業が続き、保護者の皆様には大変なご心配とご迷惑

をおかけしております。

さて、学校はすでに５月１５日（金）から段階的な分散登校を実施してまいりましたが、６月１日（月）より、以下の点

に留意し通常の登校を開始します。ご不明な点やご要望などがございましたら、遠慮なく学校まで連絡いただけま

すようお願いいたします。

記

１ 登校について

①日課について・・・・・通常の日課に戻ります。

②服装について・・・・・６月５日（金）までが夏服への衣替えの移行期間になります。その日の気温により衣服の調

整を行ってください。（今年度よりＹシャツの代わりに四中ポロシャツが着用可になります。）

③マスクについて・・・・登校時より着用をお願いします。

④検温について ・・・・家庭で検温してくることを原則（チェックカードの使用）とし、検温できなかった生徒につ

いては、学校で検温します。「（目安は37℃としますが、少しでも熱があったり、体調が優れなっかったりする場

合は登校を控えてください。また、本人は健康であっても、ご家族に発熱等の症状がある場合、学校までご連

絡をお願いします。症状によっては登校を控えていただくこともあります。（その際欠席扱いにはなりません。）」

２ 校内活動時の対応について

①運動時、給食時以外の活動（休み時間を含む）は、生徒、職員ともにマスクを着用して実施します。

②こまめに換気を行います。気温が20℃以上となれば、常に窓は開放した上で活動します。

③生徒の座席はできる限り距離を確保します。

④授業、給食、清掃など各活動では、全員が手洗いを実施するよう、適切なタイミングで促し、その時間を確保し

ます。

⑤各教室前廊下には消毒剤を配置し、常に手指消毒を可能にします。

⑥すべての活動において、生徒同士がむやみに接触したり、密接に関わったりすることのないようしていきます。

⑦授業では、グループごとやとなりの生徒同士が、近い距離で顔を向かい合わせて話し合ったり、教え合ったり

する活動は行いません。

⑧職員は、ソーシャルディスタンス（社会的距離、身体的距離）に配慮して指導を行います。

⑨当面の間、授業や部活動で使用する共用の教材・教具・情報機器等の使用については、「使用者が使用前後

に手洗い・消毒することを徹底し、各担当者で可能な限り消毒を行うことで対応します。（本校では教室の入り

口等の２カ所に消毒スプレーを用意して、生徒が入退時に手指を各自で消毒する習慣を付けさせることを呼

びかけています。）

⑩教科書・教材など生徒間で貸し借りをすることがないよう指導します。ご家庭でも、忘れ物のないように一声お

かけください。

⑪プリントや提出物等の受け渡し時は、手指消毒等、感染防止に十分配慮します。

⑫給食時は、配膳台の消毒や、配膳前の手洗い、うがい、消毒を徹底します。向かい合うことのないように全員が

前を向いて食べます。原則として会話をせずに食べます。

⑬図書館の利用については、次のように全校を縦割り、クラス別での貸し出しにします。（３冊貸し出し）

各学年の １組（月曜日） ２組（火曜日） ３組（水曜日） ４組（木曜日） ５・６組（金曜日）

※当分の間貸出・返却のみ（返却本は消毒後に棚に戻します。）

- 2 -

３ 体調不良の生徒が生じた場合の対応について

①校内活動中に、発熱、頭痛、せき、のどの痛みなど内科的な体調不良が生じた場合、ただちに早退の措置を

とります。すぐに担任か学年職員、もしくは養護教諭から保護者にご連絡させていただきますので、お迎えを

お願いします。当面の間、保健室での休養はできません。

②体調不良の生徒が、保護者の方のお迎えを待つ場所は、原則として保健室としますが、複数の生徒を同時に

入室させることを防ぐために、別室で対応することもあります。

③状況に応じて、学級閉鎖や学年閉鎖、臨時休校となる場合もあります。

④欠席した生徒へのプリント等の家庭へのお届けは、原則として行いません。級友や職員の訪問は自粛させて

いただきます。お手数をおかけして申し訳ありませんが、必要に応じて保護者の方が学校へ受け取りに来てく

ださいますようお願いします。

４ お子様が体調不良となった場合の対応について

①高熱はもちろんですが、息苦しさ（呼吸困難）やせき、強いだるさ（倦怠感）など心配な症状が見られる場合※１

は、各ご家庭の判断で、保健所とかかりつけ小児医療機関等に電話などで相談し、学校にも相談の結果をご

連絡ください。（上田保健所 ０２６８－２５－７１３５）

※１ 症状が４日以上続く場合は必ず相談してください。症状には個人差がありますので、強い症状と思う場

合にはすぐに相談してください。また、ご家族の中でも①の症状がある方が出た場合も学校へ連絡をお

願いします。

②学校では、憶測によるデマ等の、人権侵害を防止するために、日常的な道徳教育、人権教育を徹底します。

ぜひ、ご家庭でも同様に、お子様にご指導いただければと思います。お困りの点などありましたら学校までご

連絡ください。

５ 年間行事等の変更について（５月２７日現在の主な変更内容 ６～８月）

今後、急な日程の変更等がある場合は、メール、学校ホームページにてお知らせします。

上田市立第四中学校 ２２－２７５３

教頭 滝澤 政彦

・学校評議員会 ６／１１（木） → ７／２（木）

・上小大会 ６／１３（土）・１４（日）延期 → ７月下旬～８月上旬の休日に開催予定

（１５日の振替休業、１６日計画休業）→ 授業日へ

・期末テスト ６／１８（木）・１９（金）延期 → ７／９（木）・１０（金）

・第２回参観日 ６／２５（木）延期

→「学年ごと分散開催 【１年】７／３（金） 【２年】７／７（火） 【３年】７／６（月） 」

・城下小６授業体験 ６／２２（月）・２３（火） → 中止

・中体連東信大会 ６／２７（土）・２８（日） → 中止

(２９日の計画休業） → 授業日へ

・吹奏楽東信大会 ７／４（土）５（日） → 中止

・南小６授業体験 ７／６（月）・７日（火） → 中止

・吹奏楽県大会 ７／１１（土）１２（日） → 中止

・地区生徒会 ７／１４（火） → ７／１５（水）

・中体連県大会 ７／１８（土）・１９（日） → 中止

・１学期終業式 ７／１７（金）→ ８／７（金）

・２年職場体験学習 ７／２０（月）・２１（火） → 中止

・１年高原学習 ７／２１（火）・２２（水） → 夏休み後に延期予定

・ 夏休み ７／２３（木）～８／２０（木） → ８／８（土）～８／１８（火）の予定

・ ＰＴＡバザー ８／２９（土） → 中止

- 3 -